Nº 102, terça-feira, 31 de maio de 2016 23ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016053100023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2016 -
UASG 155007

Nº Processo: 23477003227201681 . Objeto: Duas assinaturas do pro-
duto denominado MÍDIA DIGITAL. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 8º, 2º, Inciso II da Lei nº 11.652 de
07/04/2008.. Justificativa: É dispensada a licitação para contratação
da EBC por órgãos e entidades da administração pública. Declaração
de Dispensa em 30/05/2016. ANDRESSA MARIA RODRIGUES
KLOSOVSKI. Coordenadora de Administração - Substituta. Rati-
ficação em 30/05/2016. EDUARDO JORGE VALADARES OLIVEI-
RA. Diretor de Administração e Infraestrutura. Valor Global: R$
17.020,56. CNPJ CONTRATADA : 09.168.704/0001-42 EMPRESA
BRASIL DE COMUNICAÇÃO.

(SIDEC - 30/05/2016) 155007-26443-2016NE800006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2016 - UASG 155007

Nº Processo: 23000.014715/2012-97
PREGÃO ELETRÔNICO nº 07/2011 - UASG 150002. Contratante:
EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EB-
SERH. CNPJ Contratado: 40.432.544/0001-47 Contratado: CLARO
S/A. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Ad-
ministrativo nº 08/2012 até o dia 06 de outubro de 2016. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93, artigo nº 57, § 1° Inciso III. Vigência:
07.04.2016 a 06.10.2016. Data de assinatura: 07.04.2016.

EDITAL Nº 74, DE 30 DE MAIO DE 2016
CONCURSO PÚBLICO Nº 9/2015 - EBSERH/HU-UNIVASF

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a con-
vocação dos aprovados no Concurso Público nº 09/2015, visando ao
preenchimento de vagas, com lotação no Hospital de Ensino da Uni-
versidade Federal do Vale do São Francisco - HU-UNIVASF, con-
forme a seguir:

1. Relação de candidatos convocados, conforme ordem de
classificação:

1.1. MÉDICO - ANESTESIOLOGIA 1º Marciana de Oli-
veira Gois; 2° Cassio Soares de Araújo; 3° Thales Bravo Marques
Rizzo; 4° Mirna de Souza Pessoa; 5° João Nicolle Tupina Nogueira;
6° Vitor Cardim Ribeiro; 7° Celso Antônio Lustosa de Oliveira.

2. Os candidatos relacionados neste edital deverão compa-
recer:

2.1. No dia 08/06, das 8h às 12h e das 14h às 17h, à Divisão
de Gestão de Pessoas, localizada no Bloco de Laboratórios da UNI-
VASF (Campus Centro), Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Centro,
Petrolina/PE, para apresentação da habilitação específica dos requi-
sitos dos cargos (original e cópia); entrega de currículo, dos do-
cumentos necessários para sua contratação (original e cópia) e do
formulário de dados cadastrais. A lista da documentação e o cadastro
estão disponíveis no site: www.ebserh.gov.br. A apresentação dos
documentos poderá ser efetuada por procuração registrada em car-
tório.

2.2. No dia 08/06, das 7h às 9h, ao Laboratório de Análises
Clínicas do Hospital, para realização da coleta de sangue, o candidato
deverá vir em jejum.

2.3. No dia 09/06, das 8h às 12h, ao Setor de Saúde Ocu-
pacional e Segurança do Trabalho (SOST) do Hospital, para rea-
lização do Exame Admissional.

2.4. No dia 09/06, das 8h às 12h, à Divisão de Gestão de
Pessoas, para apresentação do Exame Admissional.

2.5. No dia 10/06, das 8h às 12h e das 14h às 18h, à Sala 3
do Hospital, para conhecimento dos horários de trabalho; assinatura
do contrato de trabalho e da Carteira de Trabalho e Previdência
Social; e atividades de integração.

3. A ausência do candidato nas datas e horários acima de-
finidos ou a não apresentação de qualquer um dos documentos exi-
gidos para a contratação implicará na exclusão do candidato do pre-
sente concurso público.

EDUARDO JORGE VALADARES OLIVEIRA

EDITAL Nº 109, DE 30 DE MAIO DE 2016
CONCURSO PÚBLICO No- 1/2014 - EBSERH/ HUSM - UFSM

- PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DO CONCURSO

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a pror-
rogação, por dois anos, do prazo de validade do Concurso Público
para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva, nas
Áreas: Médica, Assistencial e Área Administrativa, em cargos de
Nível Superior e Médio, com lotação no Hospital Universitário de
Santa Maria da Universidade Federal de Santa Maria - HUSM-UFSM
a partir do dia 27 de junho de 2016, conforme previsto no subitem
13.2 dos Editais Normativos nº 02, 03, 04, de 12 de fevereiro de
2014.

Este Edital entra em vigor na data da sua publicação e
encontra-se disponível nos endereços eletrônicos http://www.institu-
toaocp.org.br// e http://www.ebserh.gov.br.

EDUARDO JORGE VALADARES OLIVEIRA
Substituto

EDITAL Nº 95, DE 30 DE MAIO DE 2016
CONCURSO PÚBLICO No- 2/2014 - EBSERH/ HC - UFPE -

PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DO CONCURSO

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a pror-
rogação, por dois anos, do prazo de validade do Concurso Público
para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva, nas
Áreas: Médica, Assistencial e Área Administrativa, em cargos de
Nível Superior e Médio, com lotação no Hospital das Clínicas da
Universidade Federal de Pernambuco - HC UFPE a partir do dia 01
de julho de 2016, conforme previsto no subitem 13.2 dos Editais
Normativos nº 02, 03, 04, de 20 de fevereiro de 2014.

Este Edital entra em vigor na data da sua publicação e
encontra-se disponível nos endereços eletrônicos http://www.ide-
can.org.br// e http://www.ebserh.gov.br.

EDUARDO JORGE VALADARES OLIVEIRA
Substituto

EDITAL Nº 122, DE 30 DE MAIO DE 2016
CONCURSO PÚBLICO No- 4/2014 - EBSERH/ HUPES - UFBA

- PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DO CONCURSO

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a pror-
rogação, por dois anos, do prazo de validade do Concurso Público
para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva, nas
Áreas: Médica, Assistencial e Área Administrativa, em cargos de
Nível Superior e Médio, com lotação no Hospital Universitário Ed-
gard Santos da Universidade Federal da Bahia- HUPES UFBA a
partir do dia 03 de julho de 2016, conforme previsto no subitem 13.2
dos Editais Normativos nº 02, 03, 04, de 20 de fevereiro de 2014.

Este Edital entra em vigor na data da sua publicação e
encontra-se disponível nos endereços eletrônicos http://www.ia-
des.com.br// e http://www.ebserh.gov.br.

EDUARDO JORGE VALADARES OLIVEIRA
Substituto

EDITAL Nº 112, DE 30 DE MAIO DE 2016
CONCURSO PÚBLICO No- 5/2014 - EBSERH/ HC - UFMG -

PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DO CONCURSO

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a pror-
rogação, por dois anos, do prazo de validade do Concurso Público
para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva, nas
Áreas: Médica, Assistencial e Área Administrativa, em cargos de
Nível Superior e Médio, com lotação no Hospital das Clínicas da
Universidade Federal de Minas Gerais - HC UFMG a partir do dia 30
de junho de 2016, conforme previsto no subitem 13.2 dos Editais
Normativos nº 02, 03, 04, de 21 de fevereiro de 2014.

Este Edital entra em vigor na data da sua publicação e
encontra-se disponível nos endereços eletrônicos http://www.institu-
toaocp.org.br// e http://www.ebserh.gov.br.

EDUARDO JORGE VALADARES OLIVEIRA
Substituto

EDITAL Nº 180, DE 30 DE MAIO DE 2016
CONCURSO PÚBLICO 08/2014 - EBSERH/ HUWC - MEAC-

UFC - PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DO CONCURSO

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a pror-
rogação, por dois anos, do prazo de validade do Concurso Público
para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva, nas
Áreas: Médica, Assistencial e Área Administrativa, em cargos de
Nível Superior e Médio, com lotação na Maternidade Escola Assis
Chateaubriand da Universidade Federal do Ceará - MEAC-UFC e no
Hospital Universitário Walter Cantídio da Universidade Federal do
Ceará - HUWC-UFC a partir do dia 01 de julho de 2016, conforme
previsto no subitem 13.2 dos Editais Normativos nº 02, 03, 04, de 24
de fevereiro de 2014.

Este Edital entra em vigor na data da sua publicação e
encontra-se disponível nos endereços eletrônicos http://www.institu-
toaocp.org.br// e http://www.ebserh.gov.br.

EDUARDO JORGE VALADARES OLIVEIRA
Substituto

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 56/2016 - UASG 155124

Nº Processo: 23538000446201502 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
aquisição de materiais de consumo de uso hospitalar para utilização
nos pacientes submetidos a procedimentos ambulatoriais, clínico, ci-
rúrgico e/ou ortopédico, tais como: absorvente higiênico, fralda des-
cartável, gorro cirúrgico e outros, no âmbito do HUMAP - Hospital
Universitário Maria Aparecida Pedrossian/UFMS. Total de Itens Li-
citados: 00034. Edital: 31/05/2016 de 08h00 às 11h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Avenida Senador Filinto Muller, 355 Vila Ipiranga
- CAMPO GRANDE - MS ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/155124-05-56-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 31/05/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 10/06/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

SANDRA MARIA DA ROCHA SOUZA
Chefe da Unidade de Licitação

(SIDEC - 30/05/2016) 155124-26443-2016NE800090

DIRETORIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

E INFRAESTRUTURA
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SERVIÇO DE LICITAÇÕES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo n° 23477.016469/2015-54, Pregão Eletrônico nº 04/2016.
Objeto: eventual aquisição de bens permanentes e materiais de con-
sumo destinados a sede da Empresa Brasileira de Serviços Hos-
pitalares - EBSERH. Contratante: EBSERH/MEC - EMPRESA BRA-
SILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES; CNPJ nº
15.126.437/0001-43, Ata nº 71/2016, Contratada: ALVARENGA
CONSTRUÇÃO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO EIRELI-ME,
CNPJ nº 20.114.979/0001-36, item 09, valor unitário R$ 800,00, valor
total R$ 1.600,00; Ata nº 72/2016, Contratada: BRÁSIDAS EIRELI
ME, CNPJ: 20.483.193/0001-96, item 01, valor unitário R$ 125,00,
valor total R$ 125,00, item 08, valor unitário R$ 1.225,00, valor total
R$ 3.675,00; Ata nº 73/2016, Contratada: GRANDES MARCAS CO-
MÉRCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ:
14.396.046/0001-86, item 03, valor unitário R$ 166,99, valor total R$
333,98; Ata nº 74/2016, Contratada: INFANTARIA COMERCIAL
EIRELI ME, CNPJ: 20.795.155/0001-79, item 04, valor unitário R$
196,99, valor total R$ 590,97; Ata nº 75/2016, Contratada: INF-
FACTOR COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP, CNPJ:
07.539.630/0001-88, item 02, valor unitário R$ 103,00, valor total R$
309,00; Ata nº 76/2016, Contratada: K.C.R. INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ: 09.251.627/0001-
90, item 07, valor unitário R$ 1.089,00, valor total R$ 1.089,00; Ata
nº 77/2016, Contratada: NOGUEIRA NOBRE COMÉRCIO E SER-
VIÇOS LTDA, CNPJ: 05.383.313/0001-90, item 11, valor unitário R$
6,10, valor total R$ 91,50, item 12, valor unitário R$ 6,69, valor total
R$ 100,35, item 13, valor unitário R$ 10,71, valor total R$ 107,10,
item 14, valor unitário R$ 13,49, valor total R$ 202,35, item 15, valor
unitário R$ 13,95, valor total R$ 418,50, item 16, valor unitário R$
9,85, valor total R$ 788,00, item 17, valor unitário R$ 21,50, valor
total R$ 215,00, item 18, valor unitário R$ 12,10, valor total R$
968,00; Ata nº 78/2016, Contratada: SICOLI INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ: 67.642.736/0001-34, item
5, valor unitário R$ 471,03, valor total R$ 942,06; Ata nº 79/2016,
Contratada: BRÁSIDAS EIRELI ME, CNPJ: 20.483.193/0001-96,
item 6, valor unitário R$ 720,70, valor total R$ 720,70. Assinatura:
16.05.2016 Vigência: 16.05.2016 a 15.05.2017. Nos termos da Lei n°
10.520, de 2002, dos Decretos nº 7.892 de 2013 e 8.250 de 2014;
aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 1993 e as demais
normas legais correlatas.

EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
DE BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2016 - UASG 155009

Nº Processo: 23039000204201682 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Medicamentos Diversos para o HUB Total de Itens
Licitados: 00030. Edital: 31/05/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00. Endereço: Av. L2 Norte - Sgan 604/605 Asa Norte - BRA-
SILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155009-
05-15-2016. Entrega das Propostas: a partir de 31/05/2016 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/06/2016
às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
disponível no porta www.comprasgovernamentais.gov.br

SUSANA SOUSA CAMPOS
Pregoeiro

(SIDEC - 30/05/2016) 155009-26443-2015NE800215

EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
MARIA APARECIDA PEDROSSIAN

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata para Registro de Preços nº 041/2016 HU-
MAP/UFMS/EBSERH, Processo nº 23538.000001/2016-67, celebra-
do entre o Hospital Universitário "Maria Aparecida Pedros-
sian"/UFMS-EBSERH e a empresa: 1) BIOESTÉRIL CENTRAL DE
ESTERILIZAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº 03.405.948/0001-15.
OBJETO: contratação de empresa especializada em prestação de ser-
viço de esterilização em óxido de etileno para utilização nos materiais
termossensíveis utilizados em procedimentos clínicos, intervencionis-
tas, cirúrgicos e/ou ortopédicos, no âmbito do HUMAP. Valor Global
da Ata R$ 866.965,92 (Oitocentos e sessenta e seis mil, novecentos e
sessenta e cinco reais com noventa e dois centavos). A Vigência de
12 (doze) meses - Vigência: 01/06/2016 à 31/05/2017. Data de As-
sinatura: 18/05/2016. Assinam: O Superintendente Cláudio Wanderley
Luz Saab pelo "HUMAP/UFMS/EBSERH", e o representante legal
da empresa.

Laise.Silva
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-31T01:48:25-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial